







PRÊMIO INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INOVES CICLO - 2018

CERTIFICADO

DE RECONHECIMENTO E PREMIAÇÃO

O Governo do Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos, certifica que a iniciativa

MONITORAMENTO INFORMATIZADO DE FRAUDES E DE CONTROLES INTERNOS

da Secretaria de Estado de Controle e Transparência - SECONT, participou do Ciclo 2018 do Prêmio Inoves, obtendo 76 (setenta e seis) pontos na avaliação de seu Relatório de Gestão, sendo reconhecida como semifinalista da categoria "Projeto em Desenvolvimento – Estadual".

Vitória - ES, 07 de dezembro de 2018.

Marília Câmara de Assis Subsecretária de Estado de Inovação na Gestão Dayse Maria Oslegher Lemos Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos



PRÊMIO INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Relatório de Notas por Critério de Avaliação e Pontuação Final obtida pelo Projeto no Ciclo 2018

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO	PESO	NOTA
1. Potencial de Inovação	5	3
2. Relevância Social	5	5
3. Utilização Eficiente dos Recursos Públicos	1	4
4. Resultados Esperados	1	3
5. Grau de Sustentabilidade	1	4
6. Grau de Replicabilidade	3	4
7. Participação dos Beneficiários	3	3
8. Mecanismo de Transparência e Controle Social	1	4
RESULTADO FINAL	Pontuação Final	
Classificação: Semifinalista	76	

Equipe:

Fabiano da Rocha Louzada Fábio de Paula Júnior Frederico Pinto de Souza **Ricardo Monteiro Oliveira (coordenador)**



Nome da iniciativa e instituição:

MONITORAMENTO INFORMATIZADO DE FRAUDES E DE CONTROLES INTERNOS

Secretaria de Estado de Controle e Transparência - SECONT

Comentários:

- 1. Não ficou claro exatamente qual é a inovação que está sendo proposta.
- 2. Combate à corrupção tem alta prioridade.
- 3. Uso de recursos já disponíveis.
- 4. Não percebemos uma grande abrangência e impacto no projeto.
- 5. Uso de recursos computacionais apenas.
- 6. Dentro da rede de observatórios parece ser bem plausível.
- 7. Não houve.
- 8. Para o poder público, mas não atinge a população de modo geral.

Para validação dos Certificados do Prêmio Inoves - Ciclo 2018, visite o site do Programa no endereço inoves.es.gov.br